Дело № 5-1580/2606/2025
УИД: 86MS0061-01-2025-007430-95

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
город Сургут                                                                             15 октября 2025 года
Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Омельченко Т.Р., находящийся по адресу: Тюменская область, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 405,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ, в отношении
Васковнюк Сергея Александровича, ...
установил:
... года Васковнюк С.А., являясь должностным лицом, не исполнил при осуществлении предпринимательской деятельности «перевозка пассажиров и иных лиц автобусами», подлежащей лицензированию на основании п. 24 ч. 1 ст. 12 ФЗ от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», лицензионных требований, предусмотренных пп. «г» п. 8 Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденного постановлением Правительства РФ от 07.10.2020 № 1616, а именно:
1. Не обеспечено заполнение путевого листа №009 от дата в порядке, установленном Министерством транспорта Российской Федерации в соответствии со ст. 6 Федерального закона «Устав автомобильного транспорта и городского и наземного транспорта»: в сведениях о водителе не сделана расшифровка имени и отчества (указаны только инициалы), не указана дата выдачи водительского удостоверения и номер СНИЛС, отсутствовали сведения о виде перевозке и виде сообщения, нет даты и времени проведения предрейсового осмотра транспортного средства при выпуске на линию, показания одометра, дата и время выезда не заверены подписью уполномоченного лица.
Васковнюк С.А., будучи извещенным надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, в суд не явился, о причинах неявки не уведомил, ходатайство об отложении судебного заседания не заявлял. При таких обстоятельствах и на основании ст.25.1 КоАП РФ, судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, по имеющимся доказательствам.
В судебном заседании защитник Дударь С.Д. вину индивидуального предпринимателя признал, дополнительно пояснил, что в путевом листе были не заполнены данные о водителе транспортного средства, все замечания были немедленно устранены на месте. Кроме того, просил строго не наказывать, поскольку имеют тяжелое материальное положение.
В подтверждение виновности Васковнюк С.А. в совершении правонарушения представлены следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении № 1-86-667/2025 от дата;
- копия акта постоянного рейда №4/98/РО-416/1 от дата;
- копия протокола осмотра транспортного средства от дата;
- копия протокола истребования документов №4-9,8/РО-416 от дата;
- копия протокола инструментального обследования № 4/9,8/РО-416-1 от дата;
- копия протокола опроса от дата;
- фотораспечатка;
- копия путевого листа №009 от дата;
- скриншот из программы КИАСК-ТС-РВ Дистанционный контроль;
- информация о заключении контракта от дата;
- копия выписки из реестра лицензий на дата;
- сведения об автобусах лицензиата;
- копия решения о проведении постоянного рейда №И/9,8/РО-416 от дата;
- выписка из ЕГРЮЛ.
Суд принимает указанные документы относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, так как они полностью согласуются между собой, составлены уполномоченными на то лицами, соответствуют требованиям КоАП РФ.
В соответствии с пп. «г» п. 8 Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами лицензиат обязан заполнять путевые листы в порядке, установленном Министерством транспорта Российской Федерации в соответствии со статьей 6 Федерального закона "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта.
В соответствии с ч.3 ст.6 Федерального закона "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта", путевой лист должен содержать следующие сведения:
1) о сроке действия путевого листа;
2) о лице, оформившем путевой лист;
3) о транспортном средстве;
4) о водителе (водителях) транспортного средства;
5) о виде перевозки;
6) о виде сообщения.
Оценив, вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд с учетом обстоятельств дела, считает виновность Васковнюка С.А. полностью доказанной, а действия квалифицирует по ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ – осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, за исключением случаев, предусмотренных статьями 11.23, 11.31, 11.32, 12.31.1, 12.32.1 и 19.7.9 настоящего Кодекса.
Обстоятельств, перечисленных в ст. ст. 24.5, 29.2 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.
К обстоятельствам, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность, суд относит признание вины.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
Защитник Дударь С.Д. в правовой позиции по делу ссылался на тяжелое финансовое положение индивидуального предпринимателя.
Изложенное позволяет на основании ч. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ снизить размер назначенного административного штрафа менее его минимального размера, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 14.1.2 КоАП РФ.
Назначая наказание, суд учитывает характер, степень опасности, конкретные обстоятельства совершенного административного правонарушения, суд не усматривает оснований для назначения наказания в виде предупреждения, поскольку правонарушение связано с безопасностью перевозки пассажиров, перевозка осуществлялась работников Сургутского многопрофильного реабилитационного центра для инвалидов. Однако, учитывая данные о лице, привлекаемом к административной ответственности Васковнюк С.А, который относится к микропредприятию, с учетом тяжелого финансового состояния нарушителя, принятия мер к устранению нарушений, а также обеспечения достижения целей административного наказания, считает возможным назначить Васковнюк С.А наказание в виде административного штрафа и снизить размер штрафа до 50 000 рублей, что соответствует тяжести и степени общественной опасности совершенного правонарушения,
На основании выше изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Васковнюк Сергея Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде наказанию штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.
Разъяснить, что административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: счет 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийск, банковский счет 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 720 1 16 01143 01 0102 140, Получатель: УФК по ХМАО – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), УИН 0412365400615015802514101.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в каб. 103 по ул. Гагарина, д. 9, г. Сургута либо направить на электронный адрес: Surgut6@mirsud86.ru не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья                                                                                     Т.Р. Омельченко
КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ Т.Р. Омельченко
дата
Подлинный документ находится в деле № 5-1580/2606/2025